关于开展 2022年省级高素质农民培育

涉农专业大学生双创培训工作的通知

各相关二级学院：

根据省农业农村厅、省教育厅有关文件精神和学院实际情况，

2022年省级高素质农民培育涉农专业大学生双创培训工作于近期启

动。现将有关事项及要求通知如下：

一、培训对象

园林工程学院、园艺科技学院、环境工程学院、食品科技学院、

智慧农业学院等二级学院涉农专业 2024 届学生（附件 1）。

二、培训内容

包括现代农业发展、农业政策法规、农业科技创新、农业产业体

系、农业产业化经营、农产品市场营销（电子商务）、农业创业实务

等内容。在学校学期总体教学安排框架内实行专题讲座、创业典型现

身说法、现场参访等相结合的培训形式。

三、培训形式

（一）专题培训。以专题讲座与现身说法相结合的形式，邀请农

业部门、农业协会、农业企业的有关专家、领导作讲座，邀请在农业

领域创业典型介绍创业的经验与体会。培训以线下培训为主，结合线

上会议培训形式。

（二）网络培训。根据培训内容，分批次设立网络资源建设项目，

学生通过网络平台自主培训。

（三）其他培训。采用实地参观、观摩学习、社团活动等形式，

丰富培训形式多样化和培训手段综合化。

四、任务安排

（一）专题培训与其他形式培训由各涉农二级学院负责组织。

专题讲座不少于 6场次，按 3 课时一场次计算。其他培训 1-2 次，按

4 课时一次计算。

（二）网络培训与考核由校企合作处负责。网络培训 2-3 次，

按 3 课时一场次计算；考核采用泛雅平台线上测试形式。

（三）本次培训完成时间为 7 月底前。具体授课时间要求如下

（培训总学时不低于 30课时）：

涉农专业大学生双创培训时间安排表

序

号
培训内容 负责部门 培训对象 培训时间 学时

1 专题培训 各二级学院 各二级学院 7 月底前 18课时

2 其他培训 各二级学院 各二级学院 7 月底前 4课时

3 网络培训 校企合作处 全院 7 月底前 6课时

4 考核 校企合作处 全院 7 月底前 2课时

5 合计 / / / 30课时

五、经费管理。经费扎口在校企合作处，其中二级学院承担部

分，根据各二级学院当年培训人数按比例分配。

六、提交材料

请各相关二级学院做好培训期间相关工作，并提交以下材料：

（一）6 月 15 日前，提交《2022 年省级高素质农民培育涉农专

业大学生双创培训方案》（附件 2）。

（二）9月 31 日前，提交培训台账，台帐资料包括培训通知、

课程安排表、学员花名册、签到表、教学课件、现场图片等相关表格

见《专题培训系列表格》（附件 3）。

（三）以上材料电子稿请发送至 630905472@qq.com 邮箱，纸质

稿报送至 217 办公室。

附件：

1．2022年省级高素质农民培育涉农专业大学生双创培训专业、

人数及专项工作负责人一览表

2．2022年省级高素质农民培育涉农专业大学生双创培训方案

3．专题培训系列表格

                                    校企合作处

                                    创新创业学院

2023年 2 月 20日